Avem regaliolum] In Glossario non *regaliolus*, sed *regaviolus* scribitur: nam *regaviolus* dicta haec avicula quasi rex avium. Sic autem legendum in eo libro, *regaviolus*, σπίννος. *Regaviolus*, βασιλίσκος, ὄρνυφιον. Ubi vides inconstantiam simul et imperitiam eius Grammatici: male enim σπίννος interpretatur, et cum frigilla regaliolum confundit. In altero conscriptum est, βασιλίσκος, *regula*, scrib. *regulus* vel *regaviolus*. De hac ave Plinius. In 3. Pauli Aeginetae legimus *aviculam*, "Graecis βασιλίσκον dictam, omnium, quas nosset vetustas, habitam esse minimam. Nec multo esse maiorem passerem troglodyten: quam volunt eruditi esse nostrum *roitelet*.

Ea vero nocte, cui illuxit dies caedis] Melius sic, quam ut Dio, ἐν τῇ νυκτί, ἐν ἣ ἐσφάγη.

Cum Iovē dextram iungere] Dio, τῆς τοῦ Διὸς χειρὸς ἄπτεσθαι. Non recte in vulg. *dextras*.

Collabi fastigium domus] Dixit ante, decreta fuisse Caesari templa, aras, pulvinaria, non secus ac deo: eodem et fastigium istud pertinebat. Quod ex Ciceronis, Plutarchi et Flori testimonio cognoscimus. Ut igitur

Valens Perfidiae cum hominis causa concordans, ut
 locus spectentur adus eius in huius omnis iudicio
 nota. *Εσθλας ἀποκατά, εἰ ἄλλῃ, ἀσπίδα ἔκτισται,*
 ut scilicet interpretatur: namque de perditione adus di-
 citur. Cicero ac *Ἐπίκουρος* in *3. Aspidatum ostendi in*
oculis tuis totum: quod, tota conciliata non placet
tui esse malitiam, sed perditionem. Et tunc Seneca
 epist. 122. *Interdum Aspidem tui formam dextera tem-*
pūs portabat, quae Caecilius dicit et dextera dicitur.
Aspidarumque Adus in dexterae eius hunc corp. de-
scribitur, pro Aspidae sedente portat, quod oculus in
oculis Aspidem habentibus dicitur esse, et manina
in corpore. Εἶτα, αἰ. τρις, πύματα. ἕτερος ἐν ἑσπῆ
ἀκίπτε. Τὰς γὰρ εἰμὴ καὶ εἰς ἑσπῆς τρις ἀκίπ.
 De his saepius multa auct., et ceteris auctoritate prom-
 pta, notemus.

Libellumque insidiarum idem. Patruus Caesar, sup-
 plicem libellum hunc esse: ideo ceteris *λεπτοῖς* com-
 misiona. Similem errorem adicit Mucronus Imperator,
 quam uxoris Theophrastus et Timothee conurbatione caesus
 est. Vnde narra: Cedrenus. Geminum illis exemplum in
 annalibus nostrorum temporum posteritas leget, ac fato-
 rum vim inevitabilem etiam in ea caede recognoscat. Res
 plane memorabilis, et quae olim inter *Ῥαυλάσια ἀποστρα-*
τη, et providentiae divinae argumenta iactabitur.

Libellis ceteris, quos sinistra — commisit. Non
 sinistra, sed dextra, ait Manilius: — *totiens praedicta*
cavere Vulnera non potuit, toto spectante so-
natu Indicium dextra retinens. Etiam commixtum ce-
 teris libellum indicem negat Platarchus: *Ἐν δὲ τῇ χειρῇ*
κατέχον καὶ Φυλάκτων ἐκείνο μόνον.

Dein pluribus hostiis caesis. Florus: *Nec perlitare*
centum victimis poterat.

Cap. 82. *Asidentem conspicati — circumsteterunt.*
 Aliae editiones male, *praeiverunt.* Nam *conspirati* et
circumsteterunt scribendum.

Cimber Tullius] Nuperae quaedam editiones mutarunt in *Tullius*, perperam. Nam Tullius appellatur in omnibus Latinorum codd. et Graecorum quoque nonnullorum, etiam Plutarchi in Bruto: at in eiusdem Caesare et Appiano *Τίλλιο*; mendose.

Clamantem, ista quidem vis est] Plautus Captivis: *Vis haec quidem hercle est, et trahi et trudi suum.*

Alter Cassius] Non solum in prima editione, sed etiam in membranis, ut docti viri testantur, et vidimus ipsi, ita scriptum est, et mox *Cassii brachium*. Non ut emendatum est a Beroaldo, ut arbitror, *alter Casca et Cascae brachium*. Scio, Plutarchum et Appianum eius emendationis esse fundos: sed quis scit, annon illi potius sint corrigendi? Deinde, quam multa in hac historia, ut aliis omnibus, diverse narrantur ab historicis? Possent multa annotari; sed *λεπτολογεῖν* nolumus.

Arreptum graphio traiecit] MS. quidam *arrepto*. Alii, *abrepto*: quidam *abreptum*: nonnihil variante sententia. Veteres scribebant vel stilis, vel calamis: quia autem *σιδεροφερεῖν* non licebat, et stilis et calamis ad necem inferendam abutebantur: sed illis frequentius. In historia ecclesiastica et apud Prudentium multos martyres graphiis consossos beatam animam coelo, unde acceperant, reddidisse legimus. Et apud Plutarchum in Gracchis perit Antillus quidam *γραφείοις μεγάλοις πετυμένος ἐπ' αὐτὸ τοῦτο πεποιτῆσθαι λεγομένους*. Qui locus est testis improbitatis quorundam per illa tempora, qui graphia ad caedem ex professo parare soliti. Propterea cautum aliquando Romae, ne ferrea graphia quisquam haberet, sed ossea, ut Isidorus refert. Sed et calamis *γραφικῶς* ad caedem abusi. Refert enim Eusebrius lib. 3. Stephanum Antiochiae episcopum a pueris interemptum *κλίμας ἵσα δόρασιν ἔχονθεῖσι*.

Undique se frictis pugionibus peti] Qui Miscellam historiam composuit, *cultros senatorios* vocat: nescio

quare: Graeci quidam *ἐίθη*. Vere pugiones fuisse, ex Dione constat, notante illatos eos in curiam in scriniis libellorum. Vide Plut. in Bruto.

Καὶ σὺ εἶ ἐκείνων, καὶ σὺ τέκνον] Haec lectio veteris Romani cod. et quorundam Mss. In Viterb. tantum: *Καὶ σὺ ἐκείνων εἶ*; in aliis: *Καὶ σὺ τέκνον*; ut in vulgatis, et Turonensi; fortasse melius. Sic enim apud Dionem quodque.

Dependente brachio] Appianus pro eo dicit *διεκόμεσαν οἴκαδα ἀνωμάλος, οἷα τρεῖς*; hoc est, lectica non aequaliter sublata, sed propendente, ut quum a tribus solis gestatur.

Fuerat animus coniuratis] Melius supra *conspiratos* et *conspirationem* vocabat. Nullum enim iusiurandum intercessit. Plutarchus *συνωμότας*: sed cum correctione, *λεγέσθω γὰρ οὕτως*.

Cap. 85. *Quod Id. Septembr. proximis — fecerat*] Quum reversus ex Hispania ad triumphum, ex veteri more ad urbem esset. Videtur autem per mensem ibi fuisse. Nam Octobri urbem est ingressus.

Demandaveratque virgini Vestali maximas] Ita veteribus mos fuit, ut ex Pandectis et historiis notum. Appianus ait, L. Pisoni socero: *Λεύκιον δὲ Πείσωνα ὄτα τὰς διαθήμας ὁ Καῖσαρ παρετίθητο*. Sed errat.

Ex quadrante reliquo] Omnes codd. hunc locum corrupte scriptum habent, ut in vulg. *reliquos in ima cera*. Veram emendationem et sententiam aperuit primus Lipsius. Possis etiam legere sic: *Ex quadrante reliquo, aliosque in ima cera*. C. Octav. ut illis verbis, *aliosque in ima cera* substitutiones intelligantur, quas fieri solitas in ima cera sive extrema pagina, ex Ictorum libris certum est.

Pluresque percussor. in tutor. filii — nasceretur] Valde oscitanter partem istam testamenti Caesariani legit Dio in eo auctore Latino, unde ipse sumsit. Ita enim vertit: *Μαθὼν ὁ δῆμος ὅτι τὸν τε Ὀκταουῖον υἱὸν πεποιήτα,*

καὶ τὸν Ἀγώνιον, τὸν τε Δόκιμον, καὶ τινὰς ἄλλους τῶν
 σφραγῶν ἐπιτρόπους αὐτοῦ. Ait, Octavium testamento
 esse adoptatum: eique datos eodem testamento ἐπιτρό-
 πους. Quid appellat ἐπιτρόπους; tutores? atqui Octavio,
 annum agentij decimum octavum, tutor dari non potuit.
 Curatores? illi vero testamento non dantur; sed dati con-
 firmantur, inquires. Scio. Verum quis hoc dixit praeter
 Dionem? deinde, quam absurdum, quod necessariam istam
 partem de postumo praetermittit? Nimis certum est,
 optimum alias scriptorem, quum ista verteret, non atten-
 disse animum ad illa verba: *si quis sibi misceretur*. Itaque
 ad Octavium retulit, quae de postumo scripserat Caesar.

Populo hortos] Viterb. quum hic, tum alibi, *ortos*.
 Ut apud Varronem et Ciceronem quoque in plerisque
 libris. Sic in Turonenſi *Omerus* semper, non *Homerus*.
 In his hortis postea fuit aedis consecrata Forti Fortunae.
 Plut. de Romanorum Fortuna.

Et viritim trecenos sestertios] Si Octavio fides,
 centenos vicenos tantum. Vide Dionem lib. 44. Mirum
 vero, qui fieri potuerit, ut res ista divulgata diverso
 traderetur.

Cap. 84. *Funere indicto*] A Cos. Antonio. Lactan-
 tius lib. 1. *Si Cos. non fuisset Antonius, Caius Caesar*
pro suis in rep. meritis, etiam defuncti hominis ho-
nore caruisset, et quidem consilio Pisonis soceri et L.
Caesaris propinqui. Funus indicere Graecis περιαιγά-
 λειν: Hefychius. Romanus mos ex Terentio et aliis
 notus.

Rogus exstructus est in Martio campo] Quae ad
 funerum curam pertinere, ea vel doni peragebantur,
 vel in foro, vel extra portam. Domi curatum funus per
 plures dies: ibi fiebat ἡ πρόθεσις, et mortuus septem dies
 in vestibulo positus, qua a domesticis, qua ab amicis,
 plangebatur, ac coronis aliisque muneribus honorificis
 afficiebatur. Tranquillus hanc totam partem praetermit-
 tit: solitus, insignia tantum notare. In foro laudabantur:

extra urbem cremabantur. Caesar tamen in ipso foro crematus, non in exstructo ei rogo: quod per populi tumultum evenit. Similimum est, quod paucis ante annis in funere Clodii a Milone occisi acciderat, ut narrat Asconius. Dio quidem inter alios Caesari decretos honores hunc commemorat, ut mortuus intra pomerium sepeliretur: sed ea non est causa combustum intra urbem Caesaris.

Iuxta Iuliae tumulum] Quae in Martio campo sepulta contra maiorum instituta. Dio lib. 39.

Et pro rostris aurata aedes — collocata] Bononiensis editio, quae proxime Romanam secuta est, legit, *aurata sedes*. At Mss. et Romana, *aedes*. Recte dubio procul. Aedem appellat pegasus in foro exstructam, ut ibi collocaretur Caesaris corpus, dum laudatio perageretur. Ita autem vocat, primum, quia, ut disertim notat, in modum templi fuit constructum: deinde, propter religionem circa defunctos. Qua ratione dixit Polybius lib. 6. imaginibus defunctorum solita *περιτίθεσθαι ξύλινα ναίδια*, et Plinius quoque armaria illa vocat *aediculas*. Postremo, quia de Iulio Caesare tanquam de deo loqui solent: fuitque haec illius *ἀποθέωσις* quaedam et consecratio. Sane enim quum legantur multi ante Caesarem in foro laudati, nemini tamen exstructam aedem legimus: sed lectum pro rostris, vel in rostris, ut loquitur Asconius, fuisse positum. Postea vero quam coepere Iupp. illis ritibus consecrari, quos describunt Herodianus et Dio, hoc quoque servatum est. Dio in Severo de funere Pertinacis: *Ἐν τῇ ἀγορᾷ τῇ Ῥωμαίᾳ βῆμα ξύλινον ἐν χρῶ τοῦ λιθίου κατεσκευάσθη· καὶ ἐπ' αὐτῷ αἶκημα ἄτοιχον περιστύλον ἔκ τε ἐλέφαντος καὶ χρυσοῦ πεποιημένον ἐτέθη· καὶ ἐν αὐτῷ κλίνη*. Prorsus illa verba *οἶκημα ἄτοιχον περιστύλον* aedem illam expriment, quam hic Suetonius narrat: nam quod columnis, non parietibus cincta fuerit, non potest esse dubium, etsi nemo id veterum dixit. At quomodo aliter defuncti corpus cerneretur a populo? Quomodo Antonius ostensione vulnerum, illam conspiratis invidiae flammam excitasset?

Intraque lectus eburneus] Polybii aetate, qui laudandi erant, plerique pro rostris statuebantur erecti. Συντελουμένης, αἶτ, τῆς ἐκφορᾶς, νομίζεται μετὰ τοῦ λοιποῦ κόσμου πρὸς τοὺς καλουμένους ἐμβόλους εἰς τὴν ἀγορὰν, πρὶν μὲν ἐστῶς ἐναργῆς, στανίως δὲ κατακεκλιμένος. Possimus tamen Polybii verba accipere de simulacris defunctorum cereis; quae, ut a populo conspici possent, machinamentis erigebantur. Tale simulacrum ab Antonio ostensum est populo, super funebri lecto Caesaris, ea arte factum, ut versatile esset, omniaque ei imposita vulnera mire ob oculos poneret: auctor Appianus.

Et ad caput tropaeum, cum veste — occisus] Quod Suetonius *tropaeum*, Appianus *κοντόν* vocat. Τὸ σῆμα τοῦ Καίσαρος ἐγύμνου, καὶ τὴν ἐσθῆτα ἐπὶ κοντοῦ Φερομένην ἀγέσβιε. Qui noverit tropaeorum Romanorum formam, intelliget, quam bene huic loco ea vox conveniat.

Omissio ordine] Ordo, quem dicit, fuit hic: praebant magistratus et senatus positis dignitatis insignibus: sequebantur equites habitu lugubri: deinde milites cum armis, sed versis: postremo populus per tribus. Tacitus, alii.

Men' me servasse, ut essent, qui me perderent] Si ita legimus, erit sententia ei similis, quam exagitat Epictetus in disertationibus lib. 1. cap. 4. Τάλας ἐγώ! ἐπὶ ταῦτά μου τὰς πολιὰς ἐτήρητα; Virgilius, 11. Aen. 159. *Felix morte tua, neque in hunc servata dolorem!* Velleius de Caesare paene victo proelio Mundensi, lib. 11. c. 55. *Consistens ante recedentem suorum aciem, increpita prius Fortuna, quod se in eum servasset exitum.* Non placet mihi haec sententia: non, inquam, puto eum eiulare, quod se servarit, ut postea misere periret: sed hoc potius, quod alios servarit, a quibus sit deinde occisus. Lege igitur, sicut in membranarum omnibus: *Men' servasse, ut essent, qui me perderent?* Ita legerunt Graeci, quod ex versione apparet: Ἐμὲ δὲ καὶ τοὺς τε περισῶσι,

τοὺς κρείοντάς με; apud Appianum. In Pacuvii fabula pronuntiabatur hic versiculus ab Aiace suas victorias Achivis exprobrante: Vel de Ulyſſe dicebatur: de quo ait apud Ovidium Met. 8. 76.

Servavique animam, minimum est hoc laudis, inertem.

Ex Electra Attii alia] Sic emendavimus corruptam omnium librorum lectionem *Attilii*. De hoc poeta plura ad Persium.

Laudat. loco Cqf. Antonius — pronunciavit S. C.] Nullam ergo aliam habuit Antonius de laudibus Caesaris orationem? Si Appiano fides, nullam. Hoc enim ille disertis verbis affirmat. Falsa igitur, et ad arbitrium conficta illa bene longa oratio, quam Dio pro Antoniana venditat. Quod non eo solum loco apud eum scriptorem eruditus lector observare poterit. Quod ait Suet. *per praeconem*, Appianus contra, sua ipsius voce Antonium id S. C. recitalle.

Lectum pro rostris in forum mag. — detulerunt] Aptius erat *detulerant*. Nam hoc factum ante illa, quae modo narrata sunt: quod non observant quidam. *Detulerunt* igitur, nempe ex vestibulo domus Caesaris, in forum, et pro rostris posuerunt.

Circumstantium turba] Quidam codices, *circumstantium*.

Virgulta arida et cum subselliis tribunalia] Vide Appianum. Plutarchus adiicit et mensas numulariorum, quae erant in foro. Sic Asconius in gemina historia funeris Clodiani: *Populus duce Sext. Clodio, corpus P. Clodii curiam intulit; cremavitque subselliis, et tribunalibus et mensis, et codicibus librariorum*.

Quicquid praeterea ad donum aderat, congeffit] Damnata lectionem calculis Beroaldi et quorundam aliorum; sed omnium nostrorum libb. suffragiis confirmata, restitimus. Eratosthenes in descriptione similis moris, quem *Φυλλοβολία* vocant Graeci (nos fusc ex-

ponimus ad librum 6.) pro eo dixit, ἔβριπτον τῶν θρατῶν ὅτις ἕκαστος εὐπύρει.

Deinde tibicines] Legi apud quosdam superioris aevi Criticos, exstare codices, ubi scriptum sit, *deinde suicines*. Quam lectionem nec reperi, nec repertam probarem. Ad A. Gellium et Nonium. Omnes libri, etiam qui in regia bibliotheca, item Memmianus constanter *tibicines*: non *suicines*: non etiam *tubicines*: quam vocem quum hoc loco viri docti pridem non sine causa restituissent (nam in nobilium et publicis funeribus tubam adhiberi solitam pueri non nesciunt), reperti sunt nuper, qui de ea observatiuncula triumpharent.

Veteranorum militum legionarii] Hoc est, legiones compositae e veteranis militibus, quae Romae tum erant, deductionem in promissos agros expectantes. Ut iam diximus. De his multa Appianus.

Praecipueque Iudaei] Qui Caesarem dilexisse videntur ob Pompeii caedem, a quo urbs ipsorum capta fuerat. Iudaeos tamen militasse Pompeio contra Caesarem, testis Appianus. Verum ea offensa mox bello Alexandrino expiata est: cui et interfuerunt, et egregiam Caesari operam navaverunt. Inde illa Caesaris in eam gentem collata beneficia. Iosephus de antiquit. lib. 14.

Noctibus continuis bustum frequentarunt] Ingentis desiderii argumentum: nam de plebe Romana minus est, quod narrat Appianus, τὴν νύκτα πανδημῆ εἴ κερᾶ παρέμενον.

Cap. 85. *Concionatum de Caesure, requirebat*] Viterb. *inquirebat*.

Solidam columnam] Graeci de hac columna, cuius et Cicero meminit, silent omnes: aram contra plerique omnes positam ibi narrant, ubi fuerat crematus. Dio, factum a populo, scribit: Appianus, a Pseudomario.

In foro statuit] Eo ipso loco, ubi fuerat crematus, ut diximus. At reliquiis Caesaris quid factum? Unus te docebit ex omnibus historicis Dio: Τὰ αὐτοῦ οἱ ἐξελύθε.

ροι προανείλοντο, καὶ ἐς τὸ πατρῶον μνημεῖον κατ'ἦεντο. *Reliquias eius liberti ante sustulerant, et in patrium monumentum condiderant.* Hodie locus editur corrupte. Legitur enim, πρῶτον. Quod fatetur Xylander se non intelligere. Nupero correctori omnia curva, recta. Non me fugit, exponi posse πρῶτον μνημεῖον, monumentum, de quo prius cogitarant. Nam initio propositum fuerat, et cremare in Campo Martio, et inferre cineres in Iulium monumentum: sed et coacta interpretatio est, et manifesto falsa. Nam id per pontifices non licuit: quorum etiam auctoritate factum, ne in exstructo ibi rogo cremaretur, ut Appianus docet.

Scriptisque PARENTI PATRIAE] Cicero non plebem, sed Antonium auctorem facit: et inscriptionem aliter conceptam habet, PARENTI OPTIME MERITO. Locus est in epistola ad Cassium lib. 12. ad Familiares. Errat Vir doctus, qui argumento huius inscriptionis Antonianae inducitur, ut cognomen *Patris Patriae* mortuo demum Caesari decretum fuisse putet. Id vero Cicero nullus dicit, neque verum est: sed cognomen vivo Caesari tributum: postea, damnata quodammodo eius memoria, actisque in dubium vocatis, amissum, hac inscriptione, quasi publico consensu, iterum confirmatum ei fuerat.

Apud eandem longo tempore sacrificare] Quomodo longo tempore, quum statim per Dolabellam Cos. ea columna sit deiecta? et tamen ait, *perseveravit.* Dio parcius: *Ἔθειν ἐπεχείρουν.*

Controversias quasdam interposito — distrahere] Vult dicere, cultum eum locum instar templi. Nam controversiae in templis distrahi solitae. Exemplum habes apud Platonem in Protagora, Isocratem in Trapezitico, Plinium epist. 1. lib. 5. et apud Dionem variis locis. Aliquando templa non ingrediebantur, sed officii sui satis se admonitos putabant, si ad aedem alicuius deum accessissent. Antiphon in ea *περὶ χορευτοῦ, de ludio aut salio.* Καὶ ἐγὼ πεισθεὶς ὑπὸ τῶν φίλων διηλλάγην τοῦτοισ

ἐν τῇ πόλει ἐνακτίον μαρτύρων, ὅπερ διήλλακτον ἡμῶς πρὸς τῷ νεῷ τῆς Ἀθηνῶς. Distrabantur autem iurando interposito, ut ait Suetonius. Quod ideo vetus poeta eleganter appellavit, *manite*, quo quotidianas poenae extergeantur. Et iurabant per deos, heroes, magnosque viros defunctos, etiam per vivos; unde est illud apud Lucianum ὄρκος εἶναι τινί, pro observari colique ab aliquo officiosissime. Pertinet huc, quod de haereticis quibusdam, ut Priscillianistis, Donatistis, aliis in historia veteris ecclesiae narratur. Nam et istis sectae suae princeps erat ὄρκος: per illum iurabant, et controversias suas in eius memoriis dirimebant. Cur dicit Suetonius quasdam? puto, quia aliae controversiae ad alios deferebantur deos sive heroes. Sic narrat Plutarchus, Thebanos solitos de rebus amatoris ad Iolai tumulum convenire.

Cap. 86. *Cum gladiis sectantium se*] Etiam hic peccatum fuerat coalitione finis praecedentis dictionis cum sequentis initio, ut millies in Mss. et Pandectis Flor. arguit ita esse, corruptior adhuc lectio cod. Lislai, *ad inspectantium*. Ego non puto Latinitatem pati, ut aliter legatur quam *sectantium*.

Insidias undique imminentes] Ipse Caesar notat optime, quanto esset omnibus bonis odio. Verba eius sunt: *Ego dubitem, quin summo in odio sum, quum M. Cicero sedeat, nec suo commodo me convenire possit? Atque si quisquam est facilis, hic est: tamen non dubito, quin me male oderit.* In epist. 1. lib. 14. ad Attic. familia his epistola sequente.

Subire semel confessum satius esse — semper] Est verum, quod Seneca dixit epist. 22. *Nemo tam timidus est, ut malit semper pendere, quam semel cadere.* Non abludit illud beati Chrysostomi, Βέλτιον ἀπελθεῖν, ἢ διηνεκῆ Φέρειν χειμῶνα· ἐπεὶ καὶ τὸν Κάιν ἀνεκτέτερον ἢν ἀποθανεῖν, ἢ διὰ παντός τρέμειν.

Cap. 33. *Perit FL et L. aetatis auro.* Non quidem exacto: decem mensibus circiter quatuor.

Atque in decorum numerum referri est. Quod in antiquissimis Graecis liberis dicitur *θεοῖς*, aliquando a morte vel *τεροχέρας πικρὸν ἰσχυρὸν*, vel *καθέρων*, vel *καυλωπύκρον*. ut Philo, id Latini modo intersecundus dicunt, in decorum numerum referri, vel consecrari, ut in epist. Paeti de Hippocrate *ἀπερσοῦθαι*. Fere autem condicioibus urbium est *ἀνὸς* de publica re bene meritis. honores heroici decem soliti; donec perillatim pro diis habiti etiam isti. Plutarchus in mulierum praclaris factis: *Τῆς Λακέρων πρώτου ἰσχυρὸς τὰς ἀπερσοῦθαι. ἔσται ποῦ ὡς θεῶν θεῶν ἐψηχόσαντα*. Deserere *τὰς ἀπερσοῦθαι* est, quod una voce *ἐναγέειν* dicitur, et longe differt a *θεῶν*, ut notant veteres Grammatici. Adulatio postea ac superstitio *θεοῦ* invenit: cuius moris exitus gravis censura apud Plutarchum in Romulo. Atque istiusmodi adulatione reliquos mortales superarunt cives Attici, illi ipsi, quorum patres Aristotelem capital admisisse pronuntiarant, quam pacem in Hermiam composuisset. Romani ante Imp. parcius hanc insaniam publice insinivere. Solus e regibus, ut ait Cicero, Romulus consecratus est, et postea pauci alii. Privatae tantum *ἀπαρσοῦθαι* habebant parentum per liberos consecratorum, et domestica religione cultorum, ut ex Varrone Plutarchus docet in quaestionibus Romanis. Atque hi sunt *diis animales*, de quibus Labeo libros scripserat: in quibus aiebat (Servil verba sunt) *esse quaedam sacra, quibus animae vertantur in deos, qui appellantur animales, quod de animis fiant*. Haec annotanda duxi, ut origo *ἀπαρσοῦθαι* Imp. intelligeretur. Nam ut parentes a liberis consecrabantur, et privata religione colebantur; ita Imperatores, qui patres patriae et dicebantur, et habebantur, publice in decorum numerum relati et publica religione culti. Primus hoc in Caesare patre sanxit Augustus, quem propterea *καροπλάστην* Iuliani Silenus nomi-

pat. Et rationem addit: Ἡ γὰρ οὐκ ἔπλαττες ἤπιον, ὡς-
τερ ἐκείνοι τὰς νόμφας, ἢ Σεβαστὴ, θεοὺς, ὡς ἓνα καὶ
πρῶτον τούτων; Manilius lib. 4, 952.

*Iam facit ipse deos, mittitque ad sidera numen
Mutus, et Augustus crescit sub principe caelum.*

Sed mirum est, Iulianum in Augusto id ridere, quod
multo ante Augustum passim usurpatum legimus. Nam
in Idyllio Theocriti 17. nonne describitur ἀποθέσις
Ptolemaei regis Aegypti, a filio, qui successerat patri,
facta? Ubi recte antiquus scholiastes: ἐξεδέσθη ὁ Πτο-
λεμαῖος ὑπὸ τοῦ υἱοῦ: sic habet scripta lectio; non, ut
vulgatum est, ἐξεῖδη, proflus absurde. Quid? nonne
Aetna ducem suam Achaei in numerum deorum retule-
runt fato functum? Nam scribit Polybius in 9. historia,
non solum eos honores, qui heroibus tribuebantur, ei
fuisse decretos, sed etiam sacrificia; qui proprius deum
cultus censebatur. Θεσίας αὐτῷ, inquit, καὶ τιμὰς ἡρωϊκὰς
ἐψήφισαντο. Primis temporibus, qui humanarum virtu-
tam modum videbantur supergressi, horum nomina post
ipsorum obitum in rituales libros referebantur, et anno
vertente memoriam illorum celebrabant, atque eorum
animas in beatorum insulas receptas esse, omni post
futuro iudicio liberas sibi persuadebant. Cedrenus de
antiquis Assyriis loquens ritum hunc ita describit: Ἦν δὲ
τὸ τῆς ἀπεθέσεως σχῆμα τοιοῦτον. Ἐν ταῖς ἱεραιτικαῖς
αὐτῶν βίβλοις ἐτάσσοντο τὰ ὀνόματα αὐτῶν, μετὰ τε-
λειότην καὶ κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν ἐορτὴν αὐτῷ ἐτετέ-
λεον, λέγοντες τὰς αὐτῶν ψυχὰς εἰς τὰς τῶν μακάρων
κρῆτους εἶναι, καὶ μηδέτι κρῖνεσθαι ἢ καίεσθαι πυρὶ.
Hinc etiam pertinent, quae observamus ad Athenaeum
lib. 6. cap. 14.

Ludis quos primo consecrat. ei heres Aug. edebat]

Non multum interest, siue primo scribatur, ut in omni-
bus membranis, siue primos, ut quibusdam editis. Ea
vox referri debet non ad ludos vel consecratos; sed ad
verbum edebat. Iulio varii ludi fuerunt consecrati, sicut

libro proximo dicemus. Auctor de iis loquitur, quos reversus Apollonia primo edidit in patris honorem. Suetonius hic seorsim sentit ab aliis, qui non Caesari sed Veneri Genitrici eos ludos, quibus cometa apparuit, fuisse consecratos tradunt; Seneca, Plinius, Dio, alii. Pollumus conciliare ceteris nostrum, si illa verba *consecratos ei*, exponamus, consecratos ab eo. Ita saepissime loquitur Suetonius. Appianus: *Καῖσαρ θεῶν ἐτέλει ἀνακειμένους ἐκ τοῦ πατρὸς Ἀφροδίτῃ Γενετείρῃ.*

Simulacro eius in vertice additur stella] Ad exemplum eius simulacri, quod Augustus ei tum consecravit, ut ex ipso refert Plinius, in foro: ut Dio, in ipsa Veneris Genitricis aede.

Ac ne unquam eo die] Qui ante legitimi senatus dies erat. Notum ex historia, et monet Dio.

Cap. 89. *Percussorum autem, fere — supervixit]* Sane fere. Nam excessere triennium non pauci. Prima hostia, qua mors Caesaris expiata est, C. Trebonius fuit, quem in Asia Dolabella occidit. Secuta inde D. Bruti caedes et Pontii Aquilae, aliorumque bello Mutinensi: mox celebrata proscriptio, qua periit Ligarius et quicumque alii prehendi potuerunt. Sed plurimi bello Philippenfi, quod tertio anno a caede Caii gestum est, sublati sunt. Quo respiciens Suetonius, paucos triennio supervixisse scribit. Pauci illi, ii sunt, qui cum Sex. Pompeio erant. Estque eorum mentio apud Appianum et Dionem in pacis conditionibus, quae convenit inter Caesarem, Antonium et Pompeium, anno U. C. DCCXV, post Caii necem quinto. Supervixerunt et Pompeio quidam, Antonio ipsos protegente: in his Parmensis ille Cassius, quem postremum omnium poenas dedisse Velieus ait. Obiit post Actiacum bellum, quum Caesari supervixisset annos tredecim, et quod excurrit. Huic porro de Caesaris percussoribus observationi, similis est ista Marcellini de auctoribus caedis Gordiani iunioris: *Nec erravere diu manes eius inulti, quod velut cla-*

rescente iustitia, omnes, qui in eum conspiraverunt, cruciabilibus interiere suppliciis. Lib. 23.

Neque sua morte defunctus est] Seneca ad Lucium: *Bellu res est mori sua morte.* Firmicus lib. 8: cap. 19. *Erit longaeuus, in senectia felix, et qui sua morte moriatur.* Cap. 29. *Sed ii tandem superstitionibus filiis sua morte morientur.* Sic οίκαια τελευτη ἀποθνήσκειν apud B. Chrysostrum. Ita et Graeci locuti sunt: Eriphanus lib. 1. *Και μήτις λεγέτω περι τοῦ Ἀβέλ. Οὐ γὰρ θανάτω ἰδίῳ τέθνηκεν.* Eusebius de praeparati lib. 1. *Οὐ γὰρ θνήσκει ἰδίῳ θανάτω; εἰ μὴ βία τινὶ πληγῇ τοῦτο τὸ ζῶον.* Ptolemaeus lib. 4. *Tetrabibli, ἰδίῳις τελευτηῶν θανάτοις, et βιαῖοις opponit invicem.* Dicitur et, *sua die mori* in veteri epigrammate, *Inviolatus artus die suo peremptus hoc situs est in agro.* Quo etiam modo Hebraei sunt locuti. Iobus cap. 15: *κτεν κρι κλι ad verbum, ἐν οὐκ ἰδίῳ ἡμέρα τελειωθήσεται.* Id est, ut vertunt Graeci, *πρὸ ὥρας φθαρθήσεται.* Demosthenes aliique Graeci saepe *sua morte* τὸν αὐτόματου θάνατον, καὶ τὴν πεπωμένην nominant: Cicero *naturam et fatum.* Vide A. Gellium. Plinius in epist. *naturalem et fatalem.* Tacitus *mitem obitum* et Nicetas *μαλακὸν θάνατον.*